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Jedním ze základních cílů farmacie je zajistit pacientovi kvalitní,

bezpečný a účinný lék v požadovaném množství a v požadované kvalitě.

Hodnocení kvality, účinnosti a bezpečnosti léku, resp. léčivého přípravku se ve

většině případů opírá o různé analytické metody.

Velmi často používanou analytickou metodou je vysoce účinná

kapalinová chromatografie (High Performance Liquid Chromatography, dále

jen HPLC). Vzhledem k tomu, že léčivé přípravky jsou zpravidla složeny

z různých směsí chemických substancí, je využití HPLC velmi výhodné,

protože je možná separace jednotlivých složek léčivého přípravku a tím pádem

jejich současná identifikace a kvantifikace.

Tato práce je zaměřena na vývoj stabilitu indikující metody pro

hodnocení léčivého přípravku typu krému s antibakteriálním působením.

Hlavní účinnou látkou tohoto vaginálního krému je klotrimazol. Jeho

rozkladným produktem je imidazol. Jednou z dalších látek, kterou vaginální

krém obsahuje, je stanovovaný benzylalkohol.

Benzylalkohol je pomocná látka s vlastním antiseptickým,

konzervačním a lokálně anestetickým účinkem.
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2.1 Definice a rozdělení chromatografických metod

Chromatografické metody jsou vysoce účinné separační metody,

umožňující oddělení jednotlivých složek analyzované směsi a zároveň jejich

kvalitativní i kvantitativní hodnocení. Jejich přednosti vyniknou především při

analýzách směsí látek, kdy ostatní analytické metody, jako např.

spektrofotometrické, nelze principiálně použít. Jelikož veškeré technické

produkty a velká většina přírodních látek jsou složité směsi, mají

chromatografické metody analýzy prvořadý význam. [1]

Základním obecným principem chromatografických metod je

nestejnoměrné rozdělování složek směsi mezi stacionární a mobilní fázi,

přičemž mobilní fáze postupně jednotlivé složky směsi vymývá (eluuje) z fáze

stacionární. Předpokladem nestejnoměrného rozdělení je různá afinita

jednotlivých složek k uvedeným fázím nebo jejich nestejná schopnost

difundovat do nich. [2]

Chromatografické metody lze dělit podle:

- podstaty separačního procesu

- použité techniky

- způsobu vyvíjení (uspořádání kolony)

- skupenství nepohyblivé a pohyblivé fáze [1]

Dělení podle podstaty separačního procesu

Jedná se o nejstarší dělení chromatografických metod. Protože však

jsou ve skutečnosti velmi časté přechodné typy, jde spíše o seznámení

s jednotlivými mechanismy dělení než-li o přísnou a přesnou taxonomii.

Adsorpční chromatografie

K separaci dochází na základě rozdílné adsorpce. Stacionární fáze

sorbuje na svůj povrch s různou afinitou látky z fáze mobilní, čímž dochází

k jejich vzájemnému dělení. Mobilní fáze může být kapalná nebo plynná,

stacionární fáze pak nejčastěji pevná, vzácněji kapalná. Systém plyn - kapalina

(pěnová analýza) nemá velký praktický význam, u systému kapalina - kapalina

se mnohem více uplatňuje mechanismus rozdělovací chromatografie. [1, 3]
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Rozdělovací chromatografie

Látky, rozpuštěné v soustavě dvou kapalin navzájem nemísitelných

nebo mísitelných pouze omezeně, se mezi ně dělí podle své rozpustnosti

v jednotlivých složkách. Toto rozdělení lze vyjádřit rozdělovací konstantou

KD – poměrem rovnovážných koncentrací téže látky v mobilní a stacionární

fázi (abychom totiž dosáhli vzájemného pohybu fází a tedy

chromatografického dělení, musí být jedna z nich pevně zakotvena na

vhodném nosiči). Vlastní separace konkrétních látek závisí na rozdílu jejich

rozdělovacích konstant.

Zpravidla se užívá dvojfázový systém, kdy jedna fáze bývá bohatší

na organická rozpouštědla a druhá na vodu, přičemž zakotvena může být fáze

vodná, kdy fáze organická je mobilní, i naopak - nasytit hydrofobně

impregnovaný nosič organickou fází a fázi vodnou volit jako mobilní –

v takovém případě hovoříme o systému reversed phase (RP, obrácených fází).

Po vnesení roztoku dělené směsi dochází k jejich opakovanému rozdělování

mezi stacionární a mobilní fázi. Rozdělovací chromatografii též lze uskutečnit

mezi plynnou (mobilní) a kapalnou (stacionární) fází, je-li opět kapalina

zakotvena na vhodném nosiči. [1, 4]

Iontově výměnná chromatografie

Na povrchu stacionární fáze (iontoměniče) dochází k elektrostatickým

interakcím iontů dělených látek s ionogenními skupinami měniče a výměně

iontů. Rychlost výměny závisí na mocenství náboje, velikosti a disociační

konstantě iontů. [1, 5]

Gelová chromatografie

Stacionární fáze je pevná, ale pórovitá (nejčastěji je tvořena

nabobtnalým gelem), a tyto póry jsou naplněny mobilní fází. K dělení molekul

dochází na základě jejich rozdílné velikosti a tvaru - a to sestupně podle

molekulové hmotnosti. Největší molekuly se eluují jako první - nevstupují do

gelu, vyskytují se tedy pouze v mobilní fázi a jsou jí nejrychleji vymývány. Jako

poslední vystupují malé molekuly, které mohou volně pronikat póry do gelu a

tak se zpomalovat. [1, 6, 17]
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Afinitní chromatografie

Jde o selektivní analýzu, kdy využíváme velmi specifických interakcí

(protilátka - antigen, enzym - substrát). Zatímco ostatní sloučeniny projdou

kolonou, reagující látka je zachycena na koloně a lze ji následně izolovat. Tato

metoda se používá k izolaci biologicky aktivních látek. [2]

Dělení podle pracovní techniky

Frontální chromatografie

Technika spočívá ve stálém přivádění roztoku dělené směsi na kolonu,

a to až do ukončení chromatografického procesu. Lze ji využít ke kvalitativnímu

(vzdálenost píku) i kvantitativnímu (z derivační křivky) hodnocení. Nevýhodami

jsou neschopnost izolovat čisté složky (s výjimkou části první složky) i nutnost

složitého měřícího zařízení. Metoda má dnes význam již spíše historický, byla

vyvinuta pro analytické účely. [2]

Vytěsňovací chromatografie

Vzorek se na kolonu vnese jednorázově, poté se kontinuálně, až do

konce celého procesu přivádí roztok látky s vyšší afinitou k stacionární fázi, než

mají jednotlivé dělené složky. Dochází tedy k vytěsňování složek vzorku a tyto

vycházejí z kolony seřazené vzestupně podle afinity, jako poslední vytéká čisté

vytěsňovadlo. Při této metodě opět nedochází k úplnému rozdělení jednotlivých

složek směsi. Využití metody je spíše preparativní a poloprovozní než-li

analytické. [2]

Eluční chromatografie

Na kolonu se vnese malá část směsi a kolona se kontinuálně promývá

mobilní fází, která má k fázi stacionární menší afinitu než kterákoliv ze složek

směsi. Dochází k opakovanému ustalování rovnováhy a pohybu složek kolonou.

Jednotlivé složky směsi se vymývají vzestupně podle afinity ke stacionární fázi

a mohou od sebe být oddělené, což je velikou výhodou pro analytické použití

metody - jak kvalitativní, tak kvantitativní. Nevýhodou je vyšší spotřeba

rozpouštědel a menší kapacita kolony.
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Nejjednodušší variantou eluční chromatografie je prostá (izokratická)

eluce - od začátku do konce chromatografie se používá stále stejná mobilní fáze.

Tato metoda je vhodná, jestliže se dělené látky příliš neliší v afinitě ke

stacionární fázi. Při gradientové eluci se plynule mění složení mobilní fáze tak,

aby se zvyšovala jeho eluční síla a tak se zkrátila doba analýzy a zvýšila ostrost

píku u látek s vyšší afinitou. [2]

Podle fází

Kapalinová – mobilní fází je kapalina a stacionární fází nemísitelná

kapalina nebo pevná látka

Plynová – mobilní fází je plyn, stacionární fází kapalina nebo pevná

látka. [1,17]

Podle uspořádání aparatury

Sloupcová (kolonová)

V plošném uspořádání - papírová

- tenkovrstvá [1, 17]
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2.2 Obecná teorie chromatografického děje

Chromatografie je proces, při kterém se chromatografovaná látka

pohybuje systémem dvou fází - stacionární a mobilní. Chromatografovaná látka je

stále rozdělena mezi obě fáze, takže s mobilní fází se pohybuje vždy jen část

jejího celkového množství. Vzhledem k toku mobilní fáze probíhá neustálé


[…]


navážka vzorek/číslo plocha píku průměr

standardu [g] plocha píku standardu ploch píků

standardu standardu

0,260 1,2/1 5072535 5056303,2

1,2/2 5043700

1,2/3 5053377

1,2/4 5059116

1,2/5 5052788

3,4/1 5119859 5120263

3,4/2 5120042

3,4/3 5120890

5,6/1 5168026 5182943,6

5,6/2 5195761

5,6/3 5188041

5,6/4 5200604

5,6/5 5162286
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 Množství benzylalkoholu v krému Jenamazol 2% [mg/g krému]:

vzst

ststvz

navA

navA
g

.

2%.










Ø Avz. – průměrná plocha píku benzylalkoholu ve vzorku, Ø Ast.- průměrná plocha

píku benzylalkoholu ve standardu, vz. – vzorek, nav. – navážka, St. – standard, %st –

98,93%roztok benzylalkoholu, 2 - ředění

Tab. 10 Množství benzylalkoholu v krému

vzorek č. obsah benzylalkoholu relativní směrodatná

ve vzorku [mg/g krému] odchylka

1 10,88 0,2482%

2 10,89

3 10,93

4 10,90

5 11,00

6 11,00

Průměrný obsah benzylalkoholu je 10,93 mg/g krému. Hodnota vyhovuje

normě (9 - 11 mg/g). Relativní směrodatná odchylka je rovněž v normě (≤ 2).

5.2.4 Faktor symetrie píku

Faktor symetrie píku As se vypočte ze vzorce:

w0,05 – šířka píku v jedné dvacetině jeho výšky, d – vzdálenost mezi kolmicí spuštěnou

z vrcholu píku a vzestupnou částí píku v jedné dvacetině jeho výšky [5]

Faktor symetrie píku benzylalkoholu je roven hodnotě 1,634. Tato

hodnota je o něco vyšší než doporučuje PhEur 6.0 (0,8 – 1,5). Na základě validace

metody však bylo ověřeno, že naměřená hodnota faktoru symetrie píku nemá vliv

na použitelnost metody.
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6 Závěr
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1. Byly zpracovány literární údaje týkající se hodnocení benzylalkoholu

pomocí HPLC a problematiky validace.

2. Byl nalezen vhodný postup pro úpravu krému.

3. Byly nalezeny vhodné chromatografické podmínky. Byla vybrána

chromatografická kolona LiChrosphere RP 18,5 µm, 125 mm x 4,6 mm,

SUPELCO, která v kombinaci se zvolenou mobilní fází dostatečně separuje

benzylalkohol od ostatních složek masti. Mobilní fází byla zvolena směs

methanol : fosfátový pufr v poměru 30 : 70. Byla také zjištěna optimální

rychlost průtoku mobilní fáze – 1 ml/min. Bylo proměřeno UV – VIS

spektrum benzylalkoholu, čímž bylo zjištěno jeho absorpční maximum, tj.

223 nm.

4. Byla prozkoušena linearita metody. Byla prokázána lineární závislost

pro benzylalkohol v koncentracích od 0,5 mg/ml do 1,5 mg/ml. Korelační

koeficient je 0,9993.

5. Byla prozkoušena správnost metody, která byla srovnána s jinou, již

validovanou metodou. Recovery metody činí 101,16%.

6. Byla ověřena přesnost metody, především jako opakovatelnost. RSD je

rovna hodnotě 0,25%.

7. Byla zjištěna symetrie píku. U benzylalkoholu je rovna 1,6.
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 Souhrn

Vývoj stabilitu indikující metody pro vybraný přípravek

(stanovení benzylalkoholu ve vaginálním krému pomocí HPLC)

Diplomová práce

Klára Chmurová

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Katedra

farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Byla vyvíjena metoda pro současné stanovení benzylalkoholu a

imidazolu jakožto rozkladného produktu hlavní účinné látky krému

(klotrimazol). Tato práce je zaměřena na stanovení obsahu benzylalkoholu.

Byla hledána optimální úprava léčivého přípravku – vaginálního

krému, optimalizace chromatografických podmínek a následná validace metody

za použití vysokoúčinné kapalinové chromatografie. Nejlepších výsledků bylo

dosaženo na koloně LiChrosphere RP 18,5 µm, 125 mm x 4,6 mm, SUPELCO,

mobilní fáze methanol : pufr (na 250 ml vody přidáno 1,05 ml triethylaminu,

0,333g sodné soli kyseliny hexansulfonové, pH = 7, upraveno 85% H3PO4)

v poměru 30 : 70 (v/v) při průtokové rychlosti 1 ml/min. K detekci byl použit

UV detektor s nastavenou vlnovou délkou 223 nm. Celková doba analýzy byla

kratší než 10 minut.
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Abstrakt

Development of stability indicating method for chosen preparation(HPLC

determination of benzyl alcohol in vaginal cream)

Graduation thesis

Klára Chmurová

Charles University in Prague, Pharmaceutical Faculty in Hradec Králové,

Department of Pharmaceutical Chemistry and Drug Control

The task was to find out a method of simultaneous determination of

benzylkalcohol and imidazol (decomposition product of main substance of cream

– clotrimazole). This thesis is intent on determination of benzylalcohol.

We were looking for proper modification of the pharmaceutical

preparation (vaginal cream), then optimisation of chromatographic conditions

and validation of this HPLC method also. The best results were obtained with

LiChrosphere RP 18,5 µm column (125 mm x 4,6 mm, SUPELCO, ), methanol

: buffer (solution of 250 ml water, 1,05 ml triethylamine and 0,333g natrium

hexasulphonate, pH = 7, set up by 85% H3PO4) 30 : 70 (v/v) was used as the

mobile phase, flow rate was 1 ml/min. Detection was realised by UV detector

with wave length set up on 223 nm. Time of analysis was shorter than 10 min.