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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Studentka Klára Chmurová se ve své experimentální práci věnovala vývoji metody která umožní analýzu

benzylalkoholu a též rozkladných produktů klotrimazolu v přípravku typu krému. Optimalizovala HPLC

metodu a přípravu vzorku před analýzou a metodu pro stanovení benzylalkoholu poté validovala.. Při studiu

literatury si počínala zdatně. Se složitou analytickou instrumentací se naučila pracovat rychle, zpočátku jsme

si ne vždy porozuměli, ale potom byla spolupráce úplně bez problémů. Pracovala pilně a spolehlivě, s jejím

přístupem a dosaženými výsledky jsem byl spokojen. Proto její práci doporučuji k obhajobě.
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